
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2020/0468/F (France)

Nařízení týkající se indexu opravitelnosti elektrických a elektronických
zařízení
Datum přijetí : 21/07/2020
Ukončení odkladné lhůty : 22/10/2020 (closed)

Message

Zpráva 002

Zpráva od Komise - TRIS/(2020) 02755
směrnice (EU) 2015/1535
Překlad zprávy 001
Oznámení: 2020/0468/F

No abre el plazo - Nezahajuje odklady - Fristerne indledes ikke - Kein Fristbeginn - Viivituste perioodi ei avata - Καμμία
έναρξη προθεσμίας - Does not open the delays - N'ouvre pas de délais - Non fa decorrere la mora - Neietekmē atlikšanu -
Atidėjimai nepradedami - Nem nyitja meg a késéseket - Ma’ jiftaħx il-perijodi ta’ dawmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Neotvorí oneskorenia - Ne uvaja zamud - Määräaika ei ala tästä - Inleder ingen frist
- Не се предвижда период на прекъсване - Nu deschide perioadele de stagnare - Nu deschide perioadele de stagnare.

(MSG: 202002755.CS)
1. MSG 002 IND 2020 0468 F CS 21-07-2020 F NOTIF

2. F

3A. Direction générale des entreprises
SQUALPI
Bât. Sieyès -Teledoc 151
61, Bd Vincent Auriol
75703 PARIS Cedex 13
d9834.france@finances.gouv.fr

3B. Ministère de la transition écologique et solidaire
Commissariat au développement durable
Service de l'économie verte et solidaire
Tour Séquoïa
92055 Paris-La Défense Cedex

4. 2020/0468/F - H00

5. Nařízení týkající se indexu opravitelnosti elektrických a elektronických zařízení

6. Elektrická a elektronická zařízení určená pro spotřebitele: velké domácí spotřebiče, malé domácí spotřebiče,
informační a telekomunikační zařízení, spotřební elektronika, elektrické a elektronické nářadí

7. -

8. Index opravitelnosti představuje známku od jedné do deseti, která bude umístěna v okamžiku nákupu pro informování



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

spotřebitele o kategoriích elektrických a elektronických výrobků. Tato známka se získá tím, že se celkové skóre ze sta
bodů podle pěti kritérií, z nichž za každé lze udělit dvacet bodů a která mají stejnou váhu, vydělí deseti a na jejím základě
se stanoví opravitelnost příslušných výrobků. Tato kritéria jsou: dokumentace poskytnutá výrobcem, „demontovatelnost“
výrobku, dostupnost náhradních dílů, poměr ceny nejdražšího náhradního dílu a ceny původního výrobku, čítač
opotřebení (volitelný) nebo jiná kritéria pro danou kategorii příslušných výrobků. Oblast působnosti tohoto nařízení se
týká všech elektrických a elektronických zařízení určených pro spotřebitele. U každé kategorie elektrických a
elektronických zařízení bude vyhláškou ministra pověřeného životním prostředím a ministra pověřeného hospodářstvím a
financemi stanoven soubor kritérií včetně kategorií pro danou kategorii a způsobů výpočtu indexu. Toto nařízení nicméně
předpokládá postupné zavádění, a to počínaje následujícími výrobky: pračky, chytré telefony, přenosné počítače,
televizory, elektrické sekačky (akumulátorové, kabelové, robotické). Povinnost výpočtu indexu pro příslušné kategorie
výrobků a zpřístupnění této informace je uložena výrobcům, dovozcům nebo jiným osobám, které na trh uvádějí
elektrická a elektronická zařízení. Toto nařízení obsahuje i datum a způsoby nabytí účinnosti. Je vyhlášena souhrnná
vyhláška, která upřesňuje způsoby zobrazení, štítkování a obecné parametry pro výpočet indexu opravitelnosti. Jsou
vyhlášena nařízení pro upřesnění konkrétnějších způsobů zavádění přizpůsobených pro každou kategorii výrobků.

9. Směrnice (EU) 2018/851 týkající se odpadů vyzývá členské státy k přijetí vhodných opatření, aby se předcházelo
produkci odpadů. Evropský akční plán pro oběhové hospodářství (COM (2020) 98) navíc mezi svými cíli obsahuje zlepšení
trvanlivosti a opravitelnosti výrobků. Předběžná dohoda se zainteresovanými stranami realizovaná v rámci plánu pro
oběhové hospodářství, který vláda představila dne 23. dubna 2018, vyústil v opatření č. 10, které stanoví povinné
informování o opravitelnosti elektrických a elektronických výrobků. Toto opatření má za cíl podporu odpovědné spotřeby
tím, že se zlepší informování spotřebitelů díky zavádění a povinnému zobrazování jednoduchého indexu opravitelnosti na
některých z těchto výrobků. Tento index si klade za cíl informovat spotřebitele o možnosti opravit daný výrobek. Toto
opatření tak usiluje jednak o zmírnění asymetrie informování mezi spotřebiteli a výrobci nebo distributory ohledně
opravitelnosti výrobku, jednak také vybízí výrobce, aby již při navrhování svých výrobků začleňovali kritéria
opravitelnosti, čímž by tak směřovali k výrobě robustnějších, a tedy trvanlivějších výrobků na základě „ekologického
designu“. Díky tomuto opatření lze stanovit ambici dosáhnout do pěti let úrovně 60 % opravitelných poruch elektrických
a elektronických výrobků, které vyřeší síť francouzských opraven, oproti dnešním 40 %. Z ekologického hlediska toto
opatření umožní Francii pokračovat ve snaze dosáhnout celostátního cíle snižování spotřeby zdrojů ve vztahu ke
francouzské spotřebě: snížit o 30 % spotřebu zdrojů oproti HDP do roku 2030 oproti stavu v roce 2010 (zákon č.
2015-992). Lépe opravitelné, a tedy trvanlivější výrobky přinesou pokles spotřebovávání zdrojů (nižší potřeba nových
výrobků) a množství odpadů z elektrických a elektronických výrobků a také pokles produkce skleníkových plynů.

10. Odkazy na referenční texty: Zákon č. 2020-105 ze dne 10. února 2020 proti plýtvání zdroji a na podporu oběhového
hospodářství (článek 16)

11. Ne

12. -

13. Ne

14. Ne

15. -

16. Hledisko TBT

Ano

Hledisko SPS

Ne – Návrh není sanitárním ani fytosanitárním opatřením.



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

**********
Evropská komise

Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
Fax: +32 229 98043
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


